
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022 NÚMERO 2001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

DECRETOS 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2613/2022, DE 
08 DE ABRIL DE 2022. 
 
Declara de utilidade pública e interesse 
social, para fins de desapropriação, o 
imóvel que especifica, localizado na 
cidade de Macau e dá outras 
providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município, e tendo em vista o disposto no 
art. 5°, letras h, m e p, da Lei 3365/41, 
do art. 5°, inciso XXIV da Constituição 
Federal, da Lei 4132/62, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º -  Fica declarado de utilidade 
pública e interesse social, para fins de 
desapropriação judicial, necessário à 
Implantação e Gestão de Sistema de 

Dessalinização,  mediante Acordo de 
Cooperação Técnica da metodologia do 
Programa Água Doce, firmado entre o 
Ministério de Desenvolvimento Regional – 
MDR e o município de Macau, de 01 (um) 
terreno de posse justa, mansa e pacífica 
deste Município, localizado no Km 24 da 
BR 406, Distrito de Moinho do Juá, neste 
Município de Macau, no Estado do Rio 
Grande do Norte, CEP 59.500-000, com 
uma área de 1.600,00 metros quadrados, 
devidamente especificado na planta 
planimétrica georreferenciada anexa, 
que faz parte integrante do presente 
Decreto. 
 
Parágrafo Único – O referido imóvel é 
composto de um terreno que apresenta 
poligonal côncavo em formato de “L” 
com as seguintes metragens e limites: ao 
Norte com a BR 406, medindo 22,70 
metros de frente; ao Sul com 
proprietário ignorado, medindo 50,80 
metros de fundos; ao Leste com 
proprietário ignorado, medindo 25,00 
metros de lateral direita; e ao Oeste com 
proprietário ignorado, medindo 40,00 

metros de lateral esquerda, perfazendo 
uma área de 1.600,00 metros quadrados.  
 
Art. 2° - Pela urgência e convicção da 
natureza essencial do serviço público que 
será prestado fica designada a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável para encaminhar todas as 
providências de ordem legal e 
administrativa que a legislação permita, 
inclusive a regularização no Cartório de 
Registro Imobiliário de Macau. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 
de abril de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal  
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2614/2022, DE 
08 DE ABRIL DE 2022. 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022 NÚMERO 2001 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Declara de utilidade pública e interesse 
social, para fins de desapropriação, o 
imóvel que especifica, localizado na 
cidade de Macau e dá outras 
providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município, e tendo em vista o disposto no 
art. 5°, letras h, m e p, da Lei 3365/41, 
do art. 5°, inciso XXIV da Constituição 
Federal, da Lei 4132/62, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica declarado de utilidade 
pública e interesse social, para fins de 
desapropriação judicial, necessária para 
o cumprimento de Emenda Impositiva 
para Construção da Unidade Básica de 
Saúde, de um terreno de posse justa, 
mansa e pacífica deste Município, 
localizado no Distrito de Diogo Lopes, 
neste Município de Macau, no Estado do 
Rio Grande do Norte, CEP 59.500-000, 
com uma área de 1.363,46 metros 
quadrados, conforme especificado no 
projeto de levantamento planimétrico 
georreferenciado anexo, que faz parte 
integrante do presente Decreto. 
 
Parágrafo Único – O referido imóvel é 
composto de um terreno que apresenta 
formato retangular com os seguintes 
limites e metragens: ao Norte com a Rua 
da Praia, medindo 45,90 metros de 
fundos; ao Sul a Rua Francisca Ribeiro de 
Medeiros, medindo 50,00 metros de 
frente; ao Leste com proprietário 
ignorado, medindo 31,50 metros de 
lateral esquerda; e ao Oeste com o Sr. 
Roberto Rodrigues de Miranda, medindo 
24,30 metros de lateral direita, 
perfazendo uma área de 1.363,46 metros 
quadrados. 
 
Art. 2° - Pela urgência e convicção da 
natureza essencial do serviço público que 
será prestado fica designada a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável encaminhar todas as 
providências de ordem legal e 
administrativa que a legislação permita, 
inclusive a regularização no Cartório de 
Registro Imobiliário de Macau. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 
de abril de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIAS 
 
Portaria nº 365/2022, de 08 de abril de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município do Município de 
Macau/RN,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, os membros do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável Solidário de Macau. 
 
REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
 
01. Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável 
Titular: Winston Miranda de Paiva 
Suplente: José Cipriano da Silva Neto 
 
02. DIREC 
Titular: Francisca Maria de Farias Martins 
Suplente: Patrícia Carol E. de Melo 
 
03. EMATER – MACAU/RN  
Titular: Ângela Priscila Oliveira da Silva 
Suplente: Sídio Fernandes de Lima 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
01. Associação dos Benefícios do Projeto 
de Assentamento da Reforma Agraria 
S.A. 
Titular: Fátima Janaina da Silva Trajano 
Suplente: Joseane Cunha da Silva 
 
02. Associação Comunitária de Tambaú 
Titular: Manoel Luiz de Lima Melo 
Suplente: Elizabete Barbalho Bezerra 
 
03. Associação das Marisqueiras e 
Ostreicultoras de Macau/RN 
Titular: Luzineide Batista da Silva 
Suplente: Francisca das Chagas dos 
Santos Oliveira 

 
04. Associação dos Moradores José 
Pereira da Silva Nascimento 
Titular: Gessica Rayanne da Conceição 
Assunção 
Suplente: Erik da Silva de Melo 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 
de abril de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Souza 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 366/2022, de 08 de abril de 
2022. 
 
Dispõe sobre a composição dos membros 
da Comissão de Gestão do Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município do Município de 
Macau/RN,  
 
CONSIDERANDO a vacância na função de 
titular e suplente de representantes da 
categoria do Magistério Público 
municipal e do Executivo Municipal na 
Comissão de Gestão do PCCR; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR os membros da 
Comissão de Gestão do Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal; 
 
Art. 2º - A comissão de Gestão do Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal será 
composta por representantes do 
Executivo Municipal e representantes dos 
Profissionais do Magistério Público 
Municipal de Macau; 
 
I – Representantes do Executivo 
Municipal: 
     



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022 NÚMERO 2001 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Titular: Ivanize da Silva Ribeiro Padilha 
(Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura)  - CPF: 499.023.424-34 
 
Suplente: Cássia Maciel da Silva 
(Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura) - CPF: 904.300.854-00 
 
Titular: Suely Miranda de Lima 
(Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura) 
CPF: 502.900.294-49 
Suplente: Maria Raimunda de Medeiros 
Silva (Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura) - CPF: 031.068.324-60 
 
Titular: Joana D’arc Silva Bezerra - CPF: 
075.045.254-48 (Gabinete do Prefeito), 
em substituição a Shyankleber Peixoto da 
Silva 
 
Suplente: Giseuda Bonifácio Ramos - 
CPF: 027.984.074-86 (Secretaria 
Municipal de Governo e Turismo), em 
substituição a Francisco Wellington Sena 
da Cunha 
 
II - Representantes dos Profissionais do 
Magistério Público Municipal de Macau: 
 
Titular: Priscila do Vale Silva - CPF: 
067.854.054-32, em substituição a 
Francisco de Assis de Oliveira Andrade 
 
Suplente: Carlos Antônio Viana do 
Nascimento - CPF: 566.227.594-72 
 
Titular: João Maria Gomes do 
Nascimento - CPF: 034.765.034-10 
 
Suplente: Josivan Fernandes de Araújo - 
CPF: 103.988.704-03, em substituição a 
Maria de Fátima Siqueira de Amorim 
 
Titular: Wilson Costa Soares - CPF: 
028.207.214-43, em substituição a Márcia 
Lidiane Trajano Simão 
 
Suplente: Edivânia da Costa Inácio Sousa 
- CPF: 035.557.824-79 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 
de abril de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

ATAS 
 
ATA DA ELEIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO DE 
MACAU/RN E DAS ORGANIZAÇÕES E 
SEUS REPRESENTANTES BEM COMO DA 
DIRETORIA PARA O MANDATO DO BIÊNIO 
DE 2022 Á 2024. 
 
Aos 21 dias do mês de março de dois mil 
e vinte e dois realizou-se as Eleições do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável e Solidário de Macau/RN- 
CMDS. A reunião aconteceu na Sede do 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais, 
Agricultores e Agricultoras Familiar de 
Macau/RN, sito a Rua Professor Coimbra- 
Centro 15, Macau/RN. Os trabalhos 
deram início às nove horas da manhã e   
foram conduzidos pela Comissão Eleitoral 
composta por três membros: Francinete 
Melo dos Santos, Ricardo Bruno Lima da 
Silva e Fátima Janaina e Fátima Janaina 
Oliveira Trajano. A Senhora Francinete 
Melo dos Santos, iniciou os trabalhos 
fazendo uma saudação a todos e todas as 
pessoas presentes, fez um relato da 
criação da Lei e da desenvoltura da 
criação do Conselho. Falou da 
necessidade e da importância do 
Conselho na Cidade e no Estado e sua 
finalidade; Controle Social, proposições 
de Projetos e ações de Desenvolvimento 
Sustentável na Agricultura familiar bem 
como, Educação e Cultura, e outros 
temas de interesse social e produtivo. 
Refletiu sobre o acontecido das dores e 
perdas causadas pela Pandemia, os 
estragos causados pela a COVID19.  E os 
cuidados com a saúde. Justificou a causa 
pelo atraso das Eleições e fez 
considerações relativas aos Decretos 
Estaduais e Municipais criados com o 
objetivo de conter a disseminação do 
Vírus. Em seguida fez a leitura das 
Organizações aptas a concorrem  ao 
pleito de 2022á 2024. Sendo ;  01- 
Colônia Pescadores e Maricultura- Z-9, 
Titular: Rita de Cassia  da Silva da Costa; 
Suplente: Edileusa Maria Costa de 
Oliveira ; 02-  Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais e Agricultores e 

Agricultoras Familiar de Macau, - Titular: 
José Dantas de Souza, - Suplente: Jeane 
da Silva Soares; 03- Associação dos 
Beneficiários do PA de Reforma Agrária 
Oiticica - Sebastião Andrade, - Titular: 
Fátima Janaina Oliveira Trajano, - 
Suplente: Joseane Cunha da Silva;  04- - 
Associação de Jovens Lutando para Viver, 
- JLPV, Titular: Ricardo Bruno Lima da 
Silva,-Suplente: Francisco Ubiratan 
Barbosa  Bezerra, - 05- Associação 
Comunitária de Tambaú, -Titular: Manoel 
Luiz de Lima Melo, - Suplente: Elizabete 
Barbalho Bezerra; 06 - Associação das 
Marisqueiras e  Ostreicultoras de Macau- 
AMOM, - Titular: Luzileide Batista da 
Silva;, - Suplente Francisca das Chagas 
dos Santos Oliveira; 07-  Pastoral Da 
Criança,- Titular:  de Justiça e Paz-CJP; 
Titular Francinete Melo dos Santos, 
Suplente: Francisco Carlos Mendonça da 
Silva; 08- Associação de Moradores José 
Pereira da Silva Nascimento; Titular; 
Géssica Rayane da Conceição Assunção,  
Suplente:  Erik da Silva Melo; 09- 
Governo do Estado, Direc: Titular: 
Patrícia Carol  de Melo, Suplente: 
Francisca Maria de Farias Martins; 10-
EMATER : Titular: Ângela Priscila Oliveira 
da Silva, Suplente; Sídio Fernandes de 
Lima. 11- Secretaria de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável - SIPADS, - Titular: Winston 
Miranda de Paiva, - Suplente: José 
Cipriano Neto. Ângela - 12- Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento 
Sustentável, - Titular: Luciano Atanásio 
da Silva, - Suplente: Josinete da Costa 
Martins.  Após a legitimidade das 
Organizações pelo pleno foi apresentado 
também pela Senhora Francinete Melo, 
foi solicitado a compreensão de todos a 
em relação a ausência da representação 
da Associação de Moradores de Várzea 
Cercada, pois a mesma se encontrava em 
situação delicada no Hospital Antônio 
Ferraz cuidando da sua saúde. Apreciada 
por unanimidade a solicitação feita. Em 
seguida propôs aos presentes. Tendo sido 
inscrita uma única chapa, a qual eleita 
por aclamação. Sendo; Presidente: Rita 
de Cássia Da Silva Costa; Vice -
Presidente:  José Dantas de Sousa; 
Tesoureiro: Manoel Luiz de Lima Melo; 
Secretaria:  Maria da Conceição Farias 
Nunes.  declarou empossado os 
Conselheiros e Conselheiras para o Biênio 
de 2022 a 2024. Encerrando assim os 
trabalhos, não tendo mais nada a tratar 
a Comissão parabenizou o novo Colegiado 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022 NÚMERO 2001 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

e desejou bom êxito ao Conselho 
Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável e Solidário de Macau -CMDS/ 
Macau/RN. Eu, Francinete Melo dos 
Santos, redigi esta Ata que segue 
assinada por mim e demais participantes. 
 

RESOLUÇÕES 
 
RESOLUÇÃO Nº 008/2022, DE 21 DE 
MARÇO DE 2022. 
 
Dispõe sobre a nomeação e aprovação 
dos Conselheiros e Conselheiras para o 
mandato 21 de março de 2022 a 21 de 
março de 2024. 
 
O Plenário do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável e Solidário, 
no uso de suas competências e 
atribuições conferidas pela Lei 
Municipal, nº 1127/2014 de 19 de março 
de 2014, em sua Reunião Ordinária 
realizada   no dia 21 de março de 2022, 
considerando: 
 
01. A Lei Municipal, que dispõem sobre 
as   competências   do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável e Solidário; 
 
02. O Regimento Interno que  dispõe   
sobre   aprovação de novos Conselheiros 
pelo Plenário; 
 
03. Ata da Comissão Eleitoral 2022, 
aprovada pelo PLENÁRIO durante a 
Reunião Virtual conforme estabelecida 
de acordo com os Decretos Estaduais e 
Municipais em 16/02/2022; 
 
04. A apresentação ao Plenário dos novos 
Conselheiros e Conselheiras, para o 
mandato que iniciará em 21/03/2022 e 
terminará em 21/03/2024; 
 
05. As discussões   e   consenso deste 
Colegiado; 
 
RESOLVE: 
 
01. Aprovar os novos Conselheiros e 
Conselheiras para o mandato que se 
iniciará em 21/03/2022 com término em 
21/03/2024. 
 
02. Encaminhar a presente Resolução ao 
Chefe do Poder Executivo Municipal para 
fins de homologação, nomeação através 

de ato normativo próprio e publicação 
em Diário Oficial, nos termos da 
Legislação em vigor. 
 
José Antônio de Menezes 
Prefeito Municipal 
 
Winston Miranda Paiva 
Secretário Municipal 
 
Rita de Cássia da Silva Costa 
Presidente 
 

COMUNICADOS 
 
A Prefeitura Municipal de Macau, por 
meio do Departamento Municipal de 
Trânsito – DMUT, convoca todos os 
proprietários de veículos de propaganda, 
sejam carros, motos e/ou bicicletas que 
utilizem SOM EXTERNO, para aferição de 
volume sonoro e cadastramento junto ao 
DMUT. 
A aferição vai ocorrer na quinta feira 26 
de abril, das 9h às 12h, na Sede do 
DMUT, que fica à Rua Barão Do Rio 
Branco, SN (Anexo a Secretaria de 
Infraestrutura). 
Lembrando que o não comparecimento 
pode incorrer em sanções e/ou multas. 
 
DOCUMENTAÇÃO BÁSICA PARA O 
CADASTRAMENTO: 
 
- RG 
- CNH (Carteira Nacional de Habilitação) 
- DOCUMENTAÇÃO DO VEÍCULO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 013/2022 - MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2022 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: 
Pregão Presencial nº 013/2022 que versa 
sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE 4.600 (QUATRO MIL E 
SEISCENTAS) CESTAS BÁSICAS, 
DESTINADOS A CONCESSÃO, NA FORMA DE 
BENEFÍCIO EVENTUAL, À PESSOAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, QUE SE 
ENCONTRAM EM VULNERABILIDADE 
SOCIAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, onde foi declarada 
vencedora a seguinte licitante: 
 
1. Fornecedor: 17.642.145/0001-99 - T. 
P. S. DO NASCIMENTO – LOTE: ÚNICO. 
 
Macau/RN, 08 de abril de 2022. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 013/2022 - MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE 4.600 (QUATRO MIL E 
SEISCENTAS) CESTAS BÁSICAS, 
DESTINADOS A CONCESSÃO, NA FORMA DE 
BENEFÍCIO EVENTUAL, À PESSOAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, QUE SE 
ENCONTRAM EM VULNERABILIDADE 
SOCIAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão de 
Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 
8.666/93 - 10.520/02 e legislação 
complementar e ainda de conformidade 
com o resultado do presente certame 
ADJUDICO, o presente evento que teve 
como objeto a REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE 4.600 (QUATRO MIL E 
SEISCENTAS) CESTAS BÁSICAS, 
DESTINADOS A CONCESSÃO, NA FORMA DE 
BENEFÍCIO EVENTUAL, À PESSOAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, QUE SE 
ENCONTRAM EM VULNERABILIDADE 
SOCIAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, que consagrou 
vencedora a empresa: 
 
1. Fornecedor: 17.642.145/0001-99 - T. 
P. S. DO NASCIMENTO – LOTE: ÚNICO. 
 
Macau/RN, 08 de abril de 2022. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 

  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


